
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 124 del 02/09/2022

OGGETTO: UFFICIO ELETTORALE: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DELLA CAMERA DEI 
DEPUTATI DEL 25/09/2022

L'anno duemilaventidue, addì due del mese di Settembre alle ore 09:21, nella solita  Sala delle 
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della quale,  
attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Capo Barbara Vittoria.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza svoltasi in modalità mista ai sensi dell'art. 5 del nuovo 
Regolamento per il Funzionamento della Giunta, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 66/2022, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti in videoconferenza gli Assessori Anna Maria Scrima, Pierpaolo Barbiani e Rossana Peraccio.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 02/09/2022

OGGETTO: UFFICIO ELETTORALE: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DELLA CAMERA DEI 
DEPUTATI DEL 25/09/2022

Premesso che:
– il Presidente della Repubblica, con il decreto n. 96 del 21 luglio u.s., pubblicato in pari data 
nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 169, ha proceduto allo scioglimento del Senato della 
Repubblica e della Camera dei deputati;
– Nella medesima Gazzetta Ufficiale, inoltre, sono stati pubblicati anche il decreto 
presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di 
domenica 25 settembre 2022, nonché i due dd.P.R., distinti per la Camera dei deputati e per il 
Senato della Repubblica, con le tabelle di assegnazione dei seggi spettanti, rispettivamente, alle 
circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi plurinominali di ciascuna 
circoscrizione o regione e alle ripartizioni della circoscrizione Estero;



vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n. 130;

vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

vista la L. 3 novembre 2017, n. 165;

richiamata la propria deliberazione n. 121 del 24/08/2022 con la quale sono stati stabiliti gli spazi 
da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei Deputati;

preso atto della Circolare della Prefettura n. 2022-008694 – AREA II del 01/09/2022 ns. prot. n. 
22958 recante "Elezioni Politiche del 25/09/2022. Comunicazione dell'esito del sorteggio delle liste 
ammesse alle Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica." per la quale le 
candidature uninominali e le liste ad esse collegate risultano essere rispettivamente n. 8 e n. 14 per 
un totale di n. 22;

considerato che:
– per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli appositi 

tabelloni o riquadri situati nel centro abitato di questo Comune, un’apposita sezione delle 
dimensioni prescritte;

– l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione 
delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per 
ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che a tale scopo 
le sezioni sono state opportunamente numerate;

vista la Circolare prot. n. 2018/000116 Area II della Prefettura di Torino per la quale, al fine di 
ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di 
associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente 
collegate, ritiene che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato 
uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso 
ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato 
uninominale e poi liste ad esso collegate e così via);

ritenuto, pertanto corretto – come da indicazioni della Prefettura di Torino  - che dal punto di vista 
operativo, gli spazi essendo affiancati e consecutivi debbano essere tutti di m 1 di base per m. 2 di 
altezza;

dato atto che, in questo Comune vi è UN solo centro abitato con popolazione residente superiore a 
150 abitanti;



acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

DELIBERA

1) di delimitare, gli spazi stabiliti al punto 2 della sopra richiamata deliberazione n. 121 del 
24/08/2022 per una superficie complessiva di m. 2 di altezza per m.1 di base;

2) di ripartire gli spazi in n. 24 sezioni, aventi ognuna la superficie di m. 2 di altezza per metri 
1 di base;

3) di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che 
partecipano alla competizione per l’elezione della Camera dei Deputati, secondo l’ordine 
di ammissione, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà 
riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate 
e così via), su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 
destra come risulta dall'allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero Collegio, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
TUEL 267/2000 e ss.mm.ii., per espresso dettato normativo.

Efficacia
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione.

Pubblicazioni e comunicazioni
La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della 
stessa saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
degli organi politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area.

Ricorso
Avverso la presente deliberazione può essere presentato ricorso, da chi ne abbia interesse, al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.

*****

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Dott.ssa Capo Barbara Vittoria

Documento firmato digitalmente


